

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” năm 2020

Thực hiện Quyết định số 81/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của UBND huyện ban hành các Kế hoạch công tác tư pháp năm 2020; nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền và phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang, học sinh và nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Cung cấp kiến thức pháp luật cơ bản, hình thành thói quen chủ động học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành và bảo vệ pháp luật trong các tầng lớp nhân dân, giúp giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Nội dung thi thiết thực, phù hợp với trình độ hiểu biết pháp luật của mọi tầng lớp nhân dân, tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo nhân dân trên địa bàn huyện.

b) Ban Tổ chức cuộc thi, các phòng, ban, đơn vị, hội, đoàn thể, UBND xã, thị trấn, trường học cần thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, đảm bảo thu hút đông đảo cán bộ và nhân dân tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Đối tượng

Đối tượng tham gia cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn huyện Hiệp Đức.

2. Thời gian

a) Thời gian tổ chức:

Dự kiến tổ chức 02 đợt.

- Đợt 1: Từ ngày 30/4/2020 đến 30/8/2020.

- Đợt 2: Từ ngày 01/9/2020 đến 30/11/2020.

b) Thời gian tổng kết:

Dự kiến vào tháng 12/2020.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

Tập trung vào những lĩnh vực chủ yếu như: pháp luật về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; phòng, chống tác hại của rượu, bia; phòng, chống bạo lực gia đình; khiếu nại, tố cáo; an toàn giao thông...

2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức trên Cổng thông tin điện tử huyện Hiệp Đức dưới hình thức thi trắc nghiệm. Mỗi thí sinh phải trả lời 15 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi phụ.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2020 của huyện. Tổng kinh phí là 18.400.000 đồng, trong đó:

1. Hợp đồng phần mềm với Sở Tư pháp: 9.500.000 đồng.
2. Chi khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân: 6.300.000 đồng.
3. Tiền bồi dưỡng BGK, Tổ TK: 200.000đ/người x 08 người = 1.600.000đ.
4. Tiền bồi dưỡng người ra đề và đáp án: 30 câu hỏi và đáp án: 1.000.000đ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp huyện tham mưu xây dựng nội dung câu hỏi, đáp án, theo dõi, đôn đốc việc triển khai tổ chức cuộc thi theo đúng kế hoạch và tham mưu UBND huyện tổ chức tổng kết cuộc thi.

2. Giao Phòng Nội vụ huyện phối hợp với Phòng Tư pháp trong việc khen thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm triển khai nội dung Kế hoạch này và vận động đội ngũ cán bộ, giáo viên, học sinh các trường tiểu học và THCS tham gia đạt chất lượng.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn, trường học trên địa bàn huyện thông báo rộng rãi và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và toàn thể nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi sôi nổi và đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2020 của UBND huyện Hiệp Đức./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Các phòng, ban, hội đoàn thể huyện
- UBND xã, thị trấn.
- Trường THPT Hiệp Đức; Trần Phú;
- Lưu: VT, TP .

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Như Công